
COMUNE DI BORGO VENETO
Provincia di Padova

Via Roma n. 67 – 35046 (PD)
C.F. e P.I. 05122030280

COPIA

Registro Generale n. 96

DETERMINAZIONE

AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE – SERVIZI SCOLASTICI

N. 16 DEL 13-03-2020

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare

gli articoli 67 e 68 del medesimo che disciplinano la gestione del fondo per le risorse

decentrate;

Considerato che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse

decentrate in due categorie: la prima (comma 2) ricomprende le voci di parte stabile che si

aggiungono all’unico importo consolidato riferito al 2017, la seconda (comma 3),

ricomprende risorse eventuali e variabili di anno in anno, correlate all’applicazione di diverse

discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3;

Richiamata la Legge Regionale del Veneto n. 6 del 16.02.2018 che ha sancito la
nascita del comune di Borgo Veneto a seguito della fusione dei comuni di Megliadino San
Fidenzio, Saletto e Santa Margherita d’Adige;

Richiamate la deliberazione del Commissario Prefettizio del nuovo Comune di
Borgo Veneto n° 02 del 26/02/2018, e ss.mm.ii., mediante le quali si è provveduto a
rideterminare la nuova dotazione organica del Comune di Borgo Veneto dall'anno 2018 a
seguito dell’accorpamento del personale proveniente dagli ex Comuni di Megliadino San
Fidenzio, Santa Margherita D’Adige, Saletto e quelli di provenienza ex Unione Comuni
Megliadina;

Preso atto:

delle risultanze finali del dr. Stefano Permunian – Commissario Liquidatore dell’ex

Unione dei Comuni Megliadina – in riferimento al calcolo definitivo della ripartizione
del fondo risorse decentrate del personale dipendente;

della ripartizione finale delle indennità di posizione e di risultato delle Posizione

Organizzative tra i Comuni a seguito dello scioglimento dell’Unione dei Comuni  della
Megliadina;

della deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 26/02/2020, dichiarata

immediatamente esecutiva, ad oggetto: “Presa atto delle risultanze finali del
Commissario Liquidatore dell’ex Unione dei Comuni Megliadina in merito alla
ripartizione del fondo risorse decentrate del personale e del fondo delle posizioni
organizzative e costituzione dei fondi per il comune di Borgo Veneto”;  

che nella suddetta deliberazione di Giunta Comunale veniva quantificato il fondo

destinato al salario accessorio del personale in €. 100.383,37= di parte stabile e di €.
5.250,00= di parte variabile;

Determinazione AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE - SERV. SCOL n.16 del 13-03-2020
BORGO VENETO

Pag. 2



che nella suddetta deliberazione di Giunta Comunale veniva quantificato il fondo

destinato alle Posizioni Organizzative in €. 72.792,24= (comprensivo di indennità +
risultato);

Richiamata la determinazione n. 76 del 03/03/2020 con la quale si è provveduto

alla rettifica ed integrazione della determinazione n° 345 del 31/12/2018 che costituiva il

fondo risorse decentrate per l’anno 2018;

Considerato che in relazione all’annualità 2019 il CCNL 2016-2018 prevede

specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare:

Art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al-

31.12.2015 (solo dal 2019 e successivi);

Art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle-

posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle

posizioni iniziali;

Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la

contrattazione integrativa anno 2019 per impegnare conseguentemente le somme

necessarie per la liquidazione delle competenze del salario accessorio;

Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 75 il quale prevede all’art. 23

comma 2 che:

a decorrere dal 1 gennaio 2017 l'ammontare complessivo delle risorse destinate-

annualmente al trattamento accessorio del personale, (…), non può superare il

corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

Rilevato che l’art. 68, c. 1, CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, contempla la

possibilità di portare in aumento delle risorse dell’anno successivo eventuali risorse residue

non integralmente utilizzate in anni precedenti, nel rispetto delle disposizioni in materia

contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;

Determinazione AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE - SERV. SCOL n.16 del 13-03-2020
BORGO VENETO

Pag. 3



DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, di costituire definitivamente, ai sensi degli artt. 67 e1.

68 del CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018, il Fondo risorse decentrate per l’anno

2019, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017

(ALL. A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto);

Di dare atto che la costituzione del Fondo per l’anno 2019 potrà essere suscettibile di2.

rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità normative, circolari

interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo risorse decentrate per l’anno 20193.

trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2019 relativi alla spesa del

personale;

di trasmettere copia del presente provvedimento.4.

- alle OO.SS. territoriali maggiormente rappresentative e alle RSU aziendali.

- all’Organo di Revisione per la certificazione della determinazione del Fondo risorse

decentrate 2019.

Determinazione AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE - SERV. SCOL n.16 del 13-03-2020
BORGO VENETO

Pag. 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to De Putti Alessandro

Determinazione AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE - SERV. SCOL n.16 del 13-03-2020
BORGO VENETO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente determinazione.

IL RESP.LE DEL SERVIZIO
F.to De Putti Alessandro

PARERE/ATTESTAZIONE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Esaminata la presente determinazione, si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000 e si appone ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, art. 151, c. 4, art. 153, c.5 e art. 191, c. 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a carico del capitolo
come da imputazione di spesa.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA/OBIETTIVI FINANZA PUBBLICA
Per quanto attiene ai pagamenti da effettuarsi con riferimento alla presente determinazione è verificata la
compatibilità degli stessi con quanto sancito dall’art. 9, del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, dall’art. 1, c.
707, L. 208/2015 e quindi dalle disposizioni relative alla realizzazione degli obiettivi della finanza pubblica.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
23-03-2020 al 07-04-2020, al numero 259.

Lì  23-03-2020 IL MESSO COMUNALE
F.to  Susanna Moretti

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Lì,

Il Responsabile del Servizio

Determinazione AREA 03 - CONTR. GESTIONE - PERSONALE - SERV. SCOL n.16 del 13-03-2020
BORGO VENETO

Pag. 6


